
Via Antonio Baiamonti 6 00195 Roma - Italia | Tel. 06 38764502 
PEC: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it

Largo Don Giuseppe Morosini, 1/A  00195  Roma - Italia  |  Tel. 06 3876 8550-8553-8554 

 e-mail :controllo.legittimita.infrastrutture.ricezioneatti@corteconticert.it

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI
MINISTERO DELL’INTERNO E DELLA DIFESA

Al Ministero della difesa
Segretariato Generale della Difesa e
Direzione Nazionale degli Armamenti
Direzione Informatica, Telematica e
Tecnologie Avanzate
Roma
teledife@postacert.difesa.it

e, p.c.      All’Ufficio centrale del bilancio
presso il Ministero della difesa
Roma
ucb-difesa.rgs@pec.mef.gov.it

 

  
Oggetto: D.D. n. 423 del 31/12/2024. Approvazione contratto n. 837 del 10/10/2024. 

                 “Programma New Generation Identification Friend or Foe (NGIFF)- Centro di 

Certificazione nazionale-acquisizione apparecchiature di laboratorio”. M.P.G. 

Instruments srl. Importo € 1.259.985,00.

                 (Prot. Cdc 193 del 02/01/2025. Silea n. 174859/2025)

Con il decreto di cui all’oggetto l’Amministrazione ha proceduto ad approvare il contratto 

indicato in oggetto.

Al riguardo si chiede, di fornire i necessari chiarimenti alla luce della nota di osservazione 

Prot. 12888 in data 17/03/2025 del competente Ufficio centrale di bilancio.

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
5
 
0
0
4
6
9
0
3
 
2
3
-
0
6
-
2
0
2
5

mailto::%20controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it


Via Antonio Baiamonti 6 00195 Roma - Italia | Tel. 06 38764502 
PEC: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it

Largo Don Giuseppe Morosini, 1/A  00195  Roma - Italia  |  Tel. 06 3876 8550-8553-8554 

 e-mail :controllo.legittimita.infrastrutture.ricezioneatti@corteconticert.it

In attesa di quanto richiesto, e delle eventuali ulteriori informazioni che codesta 

Amministrazione riterrà di fornire, si sottolinea che, ai sensi dell’art. 27 della legge 340 

del 2000, quanto richiesto deve pervenire entro il termine di 7 giorni, decorso il quale 

questo Ufficio procederà allo stato degli atti.

                                                                 IL MAGISTRATO ISTRUTTORE

                                                                                     (Michela Muti) 

IL CONSIGLIERE DELEGATO

              (Luca Fazio)         

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
5
 
0
0
4
6
9
0
3
 
2
3
-
0
6
-
2
0
2
5

mailto::%20controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it


1 

 

9^ Divisione - 4^ Sezione                                                                               D.D. n. 423 

24-091 CIG B07DF80FE5 

 
Ministero della Difesa 

Segretariato Generale della Difesa Direzione Nazionale degli Armamenti 
Direzione Informatica, Telematica e Tecnologie Avanzate (TELEDIFE) 

IL DIRETTORE 
 

VISTI i Regi Decreti n. 2440 del 18 novembre 1923 e n. 827 del 23 maggio 1924, e 

successive modificazioni; 

VISTO il D.P.R. del 26 ottobre 1972, n. 633, e successive modificazioni; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e segnatamente l’art. 17; 

VISTO il D. Lgs. del 15 novembre 2011, n. 208; 

VISTO  il D.P.R. del 15 novembre 2012, n. 236; 

VISTO il D.P.R. del 13 marzo 2013, n. 49; 

VISTO il D. Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa del 16 gennaio 2013 (G.U. n. 72 del 26/3/2013 

S.O. n. 20); 

VISTO  il D.P.R. in data 18 settembre 2024, registrato dalla Corte dei Conti in data 24 

settembre 2024 n. 3903, con il quale è stato conferito al Generale Ispettore Luca De 

Martinis l’incarico di Direttore della Direzione Informatica, Telematica e Tecnologie 

Avanzate (TELEDIFE) della Direzione nazionale degli armamenti; 

VISTA la lettera di mandato prot. n. M_D SSMD REG2021 0172628 del 23.09.2021, e la 

successiva comunicazione di conferma dell’esigenza prot. M_DA0D32CC REG2023 

0037187 del 20.02.2023 per l’E.F. 2023, con cui lo Stato Maggiore della Difesa – VI 

Reparto – Sistemi C4I e Trasformazione (di seguito, per brevità, SMD – VI Reparto) 

ha conferito mandato a TELEDIFE per l’avvio delle relative attività tecnico-

amministrative finalizzate all’acquisizione delle apparecchiature di laboratorio per il 

Centro di Certificazione Nazionale nell’ambito del Programma New Generation 

Identification Friend or Foe (NGIFF); 

CONSIDERATO che in relazione alle predette esigenze non è attiva alcuna Convenzione – Accordo 

Quadro CONSIP né sussistono bandi attivi nell’ambito del Sistema Dinamico di 

Acquisizione della Pubblica Amministrazione per la fornitura di prodotti e servizi per 

l’informatica e le telecomunicazioni; 

VISTA la Determina a contrarre n. 21 del 22.02.2023, la Nota integrativa n. 38 del 18.03.2022 

e quella n. 61 del 12.04.2023 con cui è stato autorizzato lo svolgimento dell’appalto 

specifico n. 4065953 per il Programma New Generation Identification Friend or Foe 

(NGIFF) - Centro di Certificazione Nazionale - acquisizione apparecchiature di 

laboratorio – CIG B07DF80FE5, – mediante gara a procedura ristretta in ambito 

europeo ex art. 17 D.lgs. n.208/2011, previa pubblicazione di un bando di gara con 

aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 co. 1 e 3 del 

D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., con importo posto a base di gara di Euro 1.340.000,00 (I.V.A. 

esente ai sensi dell’art. 72 del D.P.R. 633/1972); 

VISTA la Nota integrativa alla Determina a contrarre n. 284/38 del 18.03.2022; 

VISTA  la Nota integrativa alla Determina a contrarre n. 284/61 del 12.04.2023; 

VISTO  il bando di gara n. 4065953 pubblicato sulla GUUE n. 2023/S 116-364200 del 

19.06.2023, sulla GURI Parte Prima – 5^ Serie Speciale – Contratti pubblici n. 70 del 

21.06.2023, e sui siti www.consip.it e www.acquistinretepa.it; 

VISTO il verbale di prequalifica del 30.08.2023 con cui la Commissione ha verificato l’idoneità 

di due operatori economici, la società Selint S.r.l. e la società M.P.G. Instruments 

S.r.l.; 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
5
 
0
0
4
6
9
0
3
 
2
3
-
0
6
-
2
0
2
5



2 

 

VISTE le lettere di invito generate dalla piattaforma telematica “Acqusitinretepa” in data 

21.02.2024 ed inviate ai suddetti n. 2 operatori economici risultati idonei a seguito di 

fase di prequalifica, per la presentazione delle offerte per la gara di appalto specifico n. 

4065953; 

VISTO il verbale di gara n. 1 del 08.04.2024 da cui risulta presentata solamente l’offerta della 

società M.P.G. Instruments S.r.l.; 

VISTO il verbale di gara n. 2 del 10.04.2024 da cui risulta la regolarità della documentazione 

amministrativa e la validità dell’offerta presentata e, pertanto viene proposta 

l’aggiudicazione in favore della società M.P.G. Instruments S.r.l.  (C.F.: 06323110582 

– P. IVA: 01531141008), con sede legale in Roma alla Via Raffaello Nasini n. 13; 

VISTA la Determina n. 3 del 13.05.2024 con cui, previa comprova dei requisiti, è stata aggiudicata 

alla M.P.G. Instruments S.r.l.  la gara n. 4065953, per un importo di Euro 1.259.985,00 

I.V.A. esente;  
VISTO  il Contratto n. 837 di Rep. del 10.10.2024 stipulato con M.P.G. Instruments S.r.l., C.F.: 

06323110582 – P. IVA: 01531141008, con sede legale in Roma alla Via Raffaello 

Nasini n. 13, avente ad oggetto “Programma New Generation Identification Friend or Foe 

(NGIFF) – Centro di Certificazione Nazionale – acquisizione apparecchiature di 

laboratorio”, per un importo complessivo di Euro 1.259.985,00 

(unmilioneduecentocinquantanovemilanovecentottantacinque/00) I.V.A. esente ai sensi 

dell’art. 72 del D.P.R. 663/1972; 

VISTA  la richiesta di rimodulazione dei fondi prot. M_D A009822 REG2024 0027038 del 

18.12.2024 per il riallineamento di cassa; 

VISTA  la Nota integrativa n. 284/205 del 19.12.2024;  

VISTO  il Modello B n. M_D SSMD/02221/121 del 02.12.2024; 

CONSIDERATO  che l’acquisizione della fornitura in oggetto comporta una variazione in aumento del 

valore del patrimonio dello Stato; 

CONSIDERATO che la quota incentivi per le funzioni tecniche, ex art. 45 D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36, 

sarà contabilizzata con successivo e separato atto amministrativo e verrà riassegnata in 

entrata al bilancio dello Stato sul Capo XVI – Capitolo 2466, art. 6 e che con successivo 

Decreto Dirigenziale si procederà al relativo impegno;   

D E C R E T A 

Per quanto indicato in premessa, è approvato il Contratto n. 837 di Rep. del 10.10.2024, stipulato 

con con M.P.G. Instruments S.r.l., C.F.: 06323110582 – P. IVA: 01531141008, con sede legale 

in Roma alla Via Raffaello Nasini n. 13, avente ad oggetto “Programma New Generation 

Identification Friend or Foe (NGIFF) – Centro di Certificazione Nazionale – acquisizione 

apparecchiature di laboratorio” per l’importo pari ad Euro 1.259.985,00 

(unmilioneduecentocinquantanovemilanovecentottantacinque/00) I.V.A. esente ai sensi dell’art. 

72 del D.P.R. 663/1972. 

In forza della valutazione fatta delle tempistiche di esecuzione e della esigibilità degli obblighi di 

pagamento che ne derivano, si dispone altresì l’assunzione di un impegno pluriennale ad 

esigibilità sul capitolo 7120/04 come segue: 

  CLAUSOLA 1: Euro               0,00 - esercizio finanziario 2024; 

  CLAUSOLA 2: Euro 1.259.985,00 – esercizio finanziario 2025.  

Il presente decreto viene trasmesso all’Ufficio Centrale di Bilancio e alla Corte dei Conti per la 

prescritta registrazione. 

 
IL DIRETTORE 

Gen. Isp. G.A.r.n. Luca De Martinis 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
5
 
0
0
4
6
9
0
3
 
2
3
-
0
6
-
2
0
2
5


		2025-03-17T12:21:19+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	MEF - UCB_DIF - Prot. 12888 del 17/03/2025 - U


		2025-03-17T12:21:32+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO


		2025-03-17T12:21:32+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO


		2025-03-17T12:21:21+0000
	ALESSANDRO FIORE
	Firmato digitalmente dall'utente: Alessandro Fiore


		2025-03-17T12:21:32+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO


		2024-12-31T09:52:09+0100
	LUCA DE MARTINIS




